PORTARIA DIRETORIA ACADÊMICA FAM. Nº 001/2021,
SOBRE O CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2021.1

O Diretor Acadêmico da FAM - no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar o Calendário Acadêmico do semestre 2020.1
Art. 2 - Estipular o início e o término de cada semestre letivo de
2020:

1.º Semestre:
Inicio das aulas: 01 de Fevereiro
Término: 09 de Julho

Art. 4 - Determinar a distribuição dos dias letivos por semestre,
como segue:

1.º SEMESTRE TOTAL
114 -

Art. 5 – Determinara vigência desta Resolução a partir da
presente data, revogando as anteriores que tratam da mesma
temática.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021.1

◄ Fevereiro 2021 Março ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
 1

2 3 4 5 6

7

8

9

10

11 12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

01	-	Inicio	do	Período	Letivo	1º	Semestre	de	2021.1
01	A	05	–	Consulta	a	Comunidade	Acadêmica	sobre	o	retorno	presencial.
01	–	Entrega	do	Plano	de	Gestão	acadêmica	da	Coordenação
01	 a	 19	 -	 Solicitação	 de	 Trancamento	 do	 Curso,	 e	 Aproveitamento	 de
disciplina.
12	-	Prazo	Final	para	rematrícula	alunos	retardatários	e	novas	matrículas
12-	Encontro	dos	lideres	de	turmas	com	a	Diretoria	Acadêmica
17	-	Acolhimento	(calourada)
21	–	Prazo	final	entrega	Edital	Programa	de	Monitoria	pelas	coordenações
15,16	e	17	-	Recesso	Acadêmico	e	Administrativo	–	Carnaval-	CANCELADO
POR	CAUSA	DA	PANDEMIA.
27		-	Reunião	NDE	e	colegiados	de	cursos

◄
Fevereiro Março 2021 Abril ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26 27

28

29

30

31

16	-	Reunião	CPA
12-	13-	Cursos	de	nivelamento	(Português	e	matemática)
26	-	Diálogos	FAM
31	-	Prazo	fechamento	do	Volume	da	Revista	de	Psicologia

◄ Março Abril 2021 Maio ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8 9 10

11

12

13

14

15 16 17

18

19 20 21 22 23 24

25

26

27

28 29 30

02-	Recesso	Semana	Santa
09	-	Prazo	final	para	docentes	entregarem	das	avaliações	do	semestre.
09	e	10	-	Prática	Profissional	(Oficina)
26	a	30	-	AV1	Avaliações		de	Disciplinas

◄ Abril Maio 2020 Junho ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21 22

23

24

25

26

27

28

29

30 31

01	-	Recesso	Acadêmico	e	Administrativo-	Dia	do	Trabalhador
03	a	21	-	Avaliação	Institucional
20	e	21	-	Prazo	para	execução	dos	Projetos	de	Extensão
24	a	28	-	Divulgação	do	Edital	e	abertura	de	inscrições	para	o	Vestibular
2020.2
17	a	31	-	Inserção	das	Atividades	Complementares	no	Sistema	Acadêmico

◄ Maio Junho 2020 Julho ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
  1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 11

12

13

14 15 16 17 18 19

20

21

22

23

24 25

26

27

28

29

30

03	-	Recesso	Acadêmico	e	Administrativo	–	Corpus	Christi
14	a	18	-	AV2	Avaliações	de	Disciplinas
22	a	23	-	Reunião	NDE	e	colegiados
25	-	Recesso	Acadêmico	e	Administrativo	-	Aniversário	de	São	Raimundo
Nonato
25-	Prova	de	2ª	chamada
29	-	Prova	Final
30	-	Prazo	final	para	Inserção	de	notas	no	sistema	pelos	docentes

◄  JULHO 2020 ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28 29 30 31

01	a	09	–	Disciplinas	de	férias
10	-	Encerramento	do	período	letivo
10-	Entrega	da	oferta	2021.2	pelos	coordenadores
11	a	31	-	Férias	coletivas	dos	professores